



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июля 2023 года

№ 286/30-7

О внесении изменений в Инструкцию по составлению, уточнению и использованию списков избирателей на выборах в органы местного самоуправления в Калужской области

В соответствии со статьями 17, 18 и 19 Закона Калужской области от 25 июня 2009 года № 556-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области» Избирательная комиссия Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию по составлению, уточнению и использованию списков избирателей на выборах в органы местного самоуправления в Калужской области, утвержденную постановлением Избирательной комиссии Калужской области от 22 июля 2022 года № 135/13-7, следующие изменения:

1) абзац 5 пункта 2.1 дополнить словами «, а также порядок их уничтожения»;

2) пункт 2.3 дополнить словами «(в отношении избирателей, проживающих в пределах расположения воинской части, при голосовании на общих избирательных участках)»;

3) абзац 2 пункта 2.4 дополнить словами «не позднее чем за 30 дней до последнего дня голосования»;

4) абзац 3 пункта 2.5. дополнить словами «не позднее чем за 30 дней до последнего дня голосования»;

5) пункт 2.6. изложить в следующей редакции: «2.6. Должностные лица, указанные в пункте 2.3 настоящей Инструкции, передают информацию об изменениях в сведениях об избирателях в территориальную избирательную комиссию за 20 дней до последнего дня голосования, за 10 и менее дней до последнего дня голосования – ежедневно.»;

6) абзац 2 пункта 2.7 изложить в следующей редакции: «За 10 дней до последнего дня голосования первый экземпляр списка избирателей передается в соответствующую участковую избирательную комиссию по акту, форма которого приведена в приложении № 5 к настоящей Инструкции, а второй экземпляр в машиночитаемом виде хранится в составившей его территориальной избирательной комиссии.»;

7) абзац 1 пункта 3.3 изложить в следующей редакции: «Список избирателей на избирательном участке, образованном на территории воинской части, составляется не позднее чем за 10 дней до последнего дня голосования, а в исключительных случаях – в день формирования участковой избирательной комиссии на основании сведений об избирателях, представляемых командиром воинской части.»;

8) в пункте 3.5:

в абзаце 1:

первое предложение изложить в следующей редакции: «Список избирателей на избирательном участке, образованном в месте временного пребывания избирателей, составляется не позднее дня, предшествующего первому дню голосования (досрочного голосования).»;

во втором предложении слова «за 3 дня до дня (первого дня)» заменить словами «за 3 дня до первого дня»;

в третьем предложении слова «дню (первому дню)» заменить словами «первому дню»;

в первом предложении абзаца 2 слова «день (дни)» заменить словами «дни»;

в первом предложении абзаца 3 слова «день (дни)» заменить словами «дни», слова «(последнего дня)» исключить;

9) в пункте 3.6 слова «дню (первому дню)» заменить словами «первому дню»;

10) в пункте 4.2 слова «дня (последнего дня)» заменить словами «последнего дня»;

11) пункт 4.5 изложить в следующей редакции: «Письменное заявление избирателя о включении его в список избирателей, об ошибке или неточности в сведениях о нем, внесенных в список, рассматриваются участковой избирательной комиссией в течение 24 часов, а в дни голосования – в течение двух часов с момента обращения, но не позднее момента окончания голосования.»;

12) в пункте 4.6 слово «письменному» исключить;

13) абзацы 3 и 4 пункта 4.7 изложить в следующей редакции:

«не позднее дня, предшествующего первому дню голосования (досрочного голосования), если обращение получено за пять и менее дней до последнего дня голосования;

незамедлительно, если обращение получено в дни голосования (досрочного голосования).»;

14) в пункте 4.8:

первое предложение абзаца 1 дополнить словами «(по его требованию)»;

первое предложение абзаца 2 изложить в следующей редакции: «Решение участковой избирательной комиссии об отклонении заявления может быть обжаловано в вышестоящую избирательную комиссию или в суд (по месту нахождения участковой избирательной комиссии), которые в соответствии с федеральным законом обязаны рассмотреть жалобу (заявление) в трехдневный срок, а за три и менее дней до последнего дня голосования и в дни голосования – немедленно.»;

15) в абзаце 2 пункта 4.13 слова «до дня (первого дня)» заменить

словами «до первого дня»;

16) в абзаце 7 пункта 4.14 слова «дню (первому дню)» заменить словами «первому дню», слова «день (первый день)» заменить словами «первый день»;

17) в абзаце 3 пункта 5.1 слова «дня (первого дня)» заменить словами «первого дня».

2. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии Калужской области и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Калужской области.

Заместитель председателя
Избирательной комиссии
Калужской области



Е.Ю. Князева

Секретарь
Избирательной комиссии
Калужской области



И.А. Алехина